

GAZETA

10 GR. DZIEŃ! DOBRY! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Ogień buntu ogarnął Mandżurję Zbrojne powstanie przeciw Japonii

LONDYN 18.3. — Powstanie przeciwko nowemu rządowi mandżurskiemu przybiera formę

coraz groźniejsze.

Luźne oddziały zbuntowanej armii chińskiej, które nie chcą służyć republice mandżurskiej, ustawicznie niepokoją rozmaite miasta i osiedla, zmuszając urzędników mandżurskich do ustąpienia, lub biorąc ich do niewoli.

Kilka tysięcy „włóczęgów” przypuściło wczoraj

szturm do miasta Petuna, położonego w odległości 160 km. na południowy zachód od Charbina. Powstańcy posiadają własną artylerię i karabiny maszynowe. Walki o Petuna toczą się jeszcze. Powstańcy wykopałi sobie na przedmieściach rowy strzeleckie i posuwają się naprzód.

Również Mukden jest już bez pośrednio zagrożony przez powstańców. Okoliczne wsie znajdują się w ich rękach. Urzędnicy administracji republikańskiej zostali przez powstańców wyprzedzeni.

W formie pogłosek donoszą,

Woina kosztuje

TOKJO, 18.3. — Rząd japoński złożył w parlamencie wniosek, do magający się zezwolenia na rozpisanie nowej pożyczki wewnętrznej w wysokości 53 milionów jen.

Sumy te przeznaczone mają być na pokrycie kosztów wojny w Mandżurji i Szanghaju.

Lokomotywy polskie

Jadą do Afryki

GDYNIA, 18.3. Przybył tu i rozpoczął ładowanie specjalny statek, który zabierze transport lokomotyw do Marokka. Zawiezie on 12 lokomotyw wyrobu Fabryki Lokomotyw w Chrzanowie. Są to maszyny typu pospiesznego, których maksymalna szybkość wynosi 100 km. na godzinę, przeznaczone dla komunikacji na szlakach górskich, a zamówione przez Marokańskie Towarzystwo Kolei Żelaznych.

Kraj samobójstw

BERLIN, 18.3. — W ciągu 1931 r. popełniono w Berlinie samobójstwo 1.900 osób, czyli o 73 osoby więcej niż w poprzednim roku.

że do Mandżurji przybył dotychczasowy naczelny komendant

wojsk chińskich w Szanghaju, Tsai - Ting - Kai. Próbuje on

Zagłębia węglowe powracają do pracy

SOSNOWIEC, 18.3. W dniu dzisiejszym kopalnie Zagłębia Dąbrowskiego rozpoczęły normalną pracę. Na pierwszą zmianę stawili się do pracy 11.338 robotników.

Strajkowały jeszcze częściowo kopalnie „Renard”, „Modrzewów” i „Jerzy”, gdzie zatrudnionych na pierwszej zmianie robotników wynosiło około 50 proc. normalnej. Kopalnie te były terenem ożywionej agitacji wśród robotników, udających się do pracy.

W czasie drugiej zmiany kopalnia „Jerzy” pracowała już w 81 proc., a kopalnie „Modrzewów” i „Renard” w stopniu podobnym do pierwszej zmiany. Wszystkie inne kopalnie pracowały całkowicie.

Zamach stanu w Japonii? Rokowania pokojowe przerwano

SZANGHAJ, 18.3. W rokowańach pokojowych nastąpiła przerwa, a zainteresowanie zda-

zorganizować luźne oddziały powstańcze i rzucić je przeciw okupantom japońskim.

Prócz zbrojnego ruchu, skierowanego przeciwko republice mandżurskiej, daje się zauważyć masowe porzucanie stanowisk urzędowych przede wszystkim przez sędziów i wyższych urzędników administracyjnych.

W Mukdenie został ogłoszony stan oblężenia; miasto robi przygotowania do obrony; w różnych dzielnicach zostały ustawione armaty.

je się przenosić na położenie wewnętrzne Japonii z związku z powtarzaniem się pogłosek o groźącym tam zamachu stanu. Dobrze poinformowane osoby, odnoszące się przychylnie do sprawy chińskiej, zaznaczają, że jest mało nadziei na dochodzenie do pokojowego porozumienia, dopóki Tokio odrzucać będzie proponowane warunki.

Umorzenie śledztwa przeciw p. Ciunkiewiczowej

Śledztwo przeciw Marii Ciunkiewiczowej, bohaterce głośnej akcji z kradzieżą biżuterii i futer w hotelu w Krakowie zostało umorzona.

Jak wiadomo p. Ciunkiewiczowa przebywała przez kilka tygodni w więzieniu w Krakowie pod zarzutem symulowania tej kradzieży.

Zwolniono ją przed paru dniami za kaucją, obecnie zaś umorzono przeciwko niej śledztwo, gdyż obrońca wykazał, że władze śledcze nie mają powodów do oskarżenia jej o oszustwo, skoro p. Ciunkiewiczowa nie zgłosiła się do towarzystwa ubezpieczeniowego o wypłacenie jej odszkodowania za skradzione przedmioty.

Największy most na świecie

LONDYN, 18.3. W Sydney, w Australji, ukończono obecnie budowę największego jednolukowego mostu na świecie. Gigantyczny ten most w jednym roku przerzucony został przez cały port Sydney'u. Budowa mostu kosztowała 9 milionów funtów i trwała 7 lat.



Józef Piłsudski, Komendant Legionów, Twórca Niepodległości, Pierwszy Marszałek Polski i minister spraw wojskowych obchodzi dziś dzień swych imienin na wypoczynku w słonecznym Egipcie.

Zastanawiamy się trochę...

Józef Piłsudski

W dniu, w którym Józef Piłsudski obchodził swe imieniny w rozświetlonej kralinie Faraonów w dalekim Helouanie...

W dniu tym sięgnijmy pamięcią wstecz ku łatom, kiedy Polska błądziła jedynie w duszach i sercach naszych...

W tych latach rozpacz i wątplenia, latach zaprzestania i spodenia, kiedy świst koczowniczych szablów...

I od tej chwili te dwa słowa rosła, potężniejsza, obrzymiała na kartach naszej historii...

Od roboty podziemnej, poprzez Sybir, przez organizację bojową, przez rok 1905, przez Związek Walki Czynnej...

A później na czele własnymi rękami stworzonej armii pokonał najcięższe ze Wschodu...

Odległe to lata, ale jakże niedawne jeszcze dla tych wszystkich, którzy je przeżywali...

I dlatego w tym dniu dzisiejszym, dniu imienin Komendanta Legionów, Władzina Magdeburaskiego, Zwycięskiego Wodza...

Wróżby na dziś

Godziny ranne mogą przynieść gorze nastroje, niezadowolenie, niechęć lub też nieporozumienia z osobami starymi...

Zakończenie prac parlamentu Zamknięcie sesji Sejmu i Senatu

Wczoraj odbyło się ostatnie posiedzenie obecnej sesji w Sejmie. Posiedzenie to rozpoczęło o 15.30 trwało niespełna dwie godziny.

Na wstępie obrad złożył ślubowanie poselskie pos. Ptaszyński (BB), wchodzący na miejsce posła Mendysa...

Po załatwieniu tych spraw formalnych Sejm rozpatrzył poprawki Senatu wprowadzone do kilku ustaw.

Po odczytaniu tego zarządzenia p. marszałek zamknął posiedzenie tradycyjnie...

W przemówieniu swym marszałek Świątalski zapoznał Izbę z wynikami jej prac w ostatniej sesji...

Co do czasu przemówień, to p. marszałek stwierdził, że klub BB wraz z referentami zajął 40 proc. czasu...

W końcu marszałek zakończył Izbę, że uda się do Pana Prezydenta, celem złożenia sprawozdania...

Po zamknięciu obrad Sejmu, p. premier Prystor udał się do marsz. Raczkiewicza i wręczył mu zarządzenie...

Wczoraj przed południem odbyło się ostatnie w obecnej sesji posiedzenie Senatu.

Na posiedzeniu tem Izbą przyjęła bez dyskusji i bez zmian szereg drobnych ustaw, a m. in. ustawę o ratyfikacji...

Krótką dyskusją wywiązała się jedynie przy rozpatrywaniu noweli do ustawy o orędzie Orla Białego...

Na temat porządku dziennego wyzerpano. P. marszałek Raczkiewicz zamknął obrady...

Wczoraj przed południem odbyło się ostatnie w obecnej sesji posiedzenie Senatu...

Jak ratować handel? Wielka narada kupców z rządem

Wczoraj w ministerstwie przemysłu i handlu, pod przewodnictwem min. dr. Zarzyckiego...

Wczoraj w ministerstwie przemysłu i handlu, pod przewodnictwem min. dr. Zarzyckiego...

Nowa hańba Ameryki Dziki pogrom murzynów

NOWY JORK, 18.3. W mieście Louisville rozgrywały się wczoraj krwawe awantury...

Wczoraj w mieście Louisville rozgrywały się wczoraj krwawe awantury...

Wczoraj w mieście Louisville rozgrywały się wczoraj krwawe awantury...

Sensacja w Zawiercu Aresztowanie dwóch łapowników

ZAWIERCIE, 18.3. Duże wrażenie w tutejszym społeczeństwie wywołało wykrycie dwóch afer...

ZAWIERCIE, 18.3. Duże wrażenie w tutejszym społeczeństwie wywołało wykrycie dwóch afer...

Pogoda

Ranek chmurno i mgliście, w ciągu dnia zachmurzenie umiarkowane. Północnych przymrozków w ciągu dnia znaczne ocieplenie...

Gleba

Dolar: 8,99. Półniski: 84,50. 5 proc. poz. konw.: 39,00. 6 proc. poz. dolar: 64,50. Rubel złoty: 4,52.

KOLEKCJA PAPIEROSÓW jest naimilszym podarkiem świątecznym

TRYBUNA CZYTELNIKÓW Naduzycia magistratu m. Puław i obrotnych poborców miejskich

Każdy z pracowników wojskowych otrzymuje u nas w Puławach kwatery przydzieloną mu przez komendę garnizonu...

W strasznej mej rozpacz zwracam się z błagalną prośbą do Pana o amieszczenie mej prośby...

Z czworgiem dziećmi na bruk... Rozpacz wyeksmifowanej matki

W strasznej mej rozpacz zwracam się z błagalną prośbą do Pana o amieszczenie mej prośby...

Od tego dnia przybył i on na moje barki. Zarabiałam hańbem sztydelkiem od czasu do czasu...

Pan wójt udaje społecznika a pracowników morzy głodem

Pismo Pana w domu ludzi przyniesionych złym losem, odgrywa rolę serdecznego przyjaciela...

Pismo Pana w domu ludzi przyniesionych złym losem, odgrywa rolę serdecznego przyjaciela...

Najmniejszy żołnierz i baterji apeluje do swych kolegów

Jestem w nędzy i bez żadnego wyjścia z niej. Złimo w mej chacie i dzieci chore, a mam ich troje...

Nieszczęsna matka

Najmłodsze dziecko wczoraj eksmisji ożromiło się przeziębiło i jest chore na zapalenie oskrzeli...

DO SPOŁECZEŃSTWA!

W dniu dzisiejszym obchodzi imieniny Pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego.

Ogrom pracy przy odbudowie niepodległej Ojczyzny i wysiłek, poniesiony przy umocnieniu niepodległego Państwa Polskiego, czynią Józefa Piłsudskiego pierwszym Obywatelom naszego Państwa i najlepszym Synem Narodu.

Uczcijmy radośnie imieniny Budowniczego Polski i złożymy w tym dniu hołd Jego osobie. Niech myśli nasze, przepełnione serdeczną miłością biegną ku Temu, Który przez całe swe życie najwierniej służył Ojczyźnie.

Służmy wiernie Jego idei i pracujmy z całym sił dla Ojczyzny, gdyż będzie to dla Dostojnego. Solenizanta najmiłszą podzięką za trudy całego Jego życia.

Otoczmy serdeczną opieką młodzież strzelecką, która pragnie być godnymi spadkobiercami idei Komendanta.

Podarunkiem imiennym społeczeństwa białostockiego dla Józefa Piłsudskiego, niech będą nowe szeregi przyszłych obrońców Polski i nowe gromadki obywateli, niosących opiekę i pomoc młodzieży strzeleckiej.

Białystok, dnia 19 marca 1932 r.

Zarząd T-wa Przyjaciół Związku Strzeleckiego
w Białymstoku

(-) Regina Kościelkowska
przewodnicząca

(-) dyr. M. Anęzakowski, (-) dyr. J. Bobotek, (-) plk. K. Bogaczewicz, (-) S. Borowiczowa, (-) S. Brückner, (-) W. Garwacka, (-) F. Grosser, (-) dyr. W. Kwapiński, (-) M. Kawelin, (-) red. M. Lubkiewicz-Lewandowska, (-) star. J. Mieszkowski, (-) star. St. Michałowski, (-) nac. S. Modliński, (-) star. M. Syska, (-) L. Słusarczyk, (-) dyr. K. Riegert.

Wiosna się zbliża

Plaga podrzutek

W korytarzu domu nr. 47 przy ul. Marszałka Piłsudskiego przed lokalem T-wa Ochrony

znaleziono dziecko płci żeńskiej w wieku około 2 tygodni, umieszczono je w Ochronce Miejskiej przy ul. Dąbrowskiego.

Tegoż dnia przed kościołem Farnym znaleziono podrzutka płci żeńskiej w wieku około 7 dni, oraz w korytarzu domu modlitwy przy ul. Ordynackiej 6 znaleziono dziecko płci męskiej w wieku 5-6 dni, które

umieszczono w ochronce żydowskiej przy ulicy Jurowieckiej.

Kandydat na oglądacza mięsa

Nieudany występ oszusta w Choroszcy

W Choroszcy do felczera weterynaryjnego p. Mikołaja Bokauszyna, pełniącego obowiązki oglądacza mięsa rzeźni w Choroszcy zgłosił się w tych dniach pewien osobnik i przed-

stawił się za felczera weterynaryj Władysława Tomczaka, okazując dokumenty. Podczas rozmowy powiedział że proponowano mu objąć tu posadę, wobec czego przyjechał poinformować się, ilu jest tu rzeźników chrześcijan i żydów, jakie pobory otrzymuje i t. p.

Po otrzymaniu informacji powiedział, że ostatecznie może zrezygnować z posady ale pod warunkiem zwrotu mu kosztów podróży.

W toku dalszej rozmowy felczer przyszedł do przekonania że ma do czynienia ze zwykłym oszustem i wskazał mu drzwi.

Biuro statystyczne Magistratu przystępuje do opracowania tablic statystycznych, w tym celu zamierza zwrócić się do Głównego Urzędu Statystycznego w Warszawie z prośbą o opracowanie dla potrzeb miasta danych o wyniku ostatniego spisu, a mianowicie o naturalnym ruchu ludności, danych dotyczących wyznań, języka ojczystego, płci, wieku i stanu cywilnego, statystycznych danych mieszkaniowych i t. d.

Odroczenie uroczystości poświęcenia

Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem w Wasilkowie

Zapowiedziane na wczoraj uroczyste poświęcenie i otwarcie Stacji Opieki nad Matką i Dzie-

kiem w Wasilkowie wobec utrudnionej komunikacji przesunięto na inny termin.

4 miesiące więzienia

za awantury w stanie nietrzeźwym

Dnia 17 sierpnia 1931 r. na ul. Mickiewicza policjant zatrzymał w stanie nietrzeźwym Antoniego Kropiwnickiego i odprowadził go do komisariatu dla wytrzeźwienia. W komisariacie pijak wszczął awanturę, a uspakajających go policjantów st. post. Marcina Walasa i in. obraził słownie, ponadto Walasa obraził czynnie.

Za okazanie nieposzanowania władzy w czasie zajęć służ-

bowych Sąd Okręgowy w dniu 17 bm. skazał Kropiwnickiego na 4 miesiące więzienia z zawieszeniem wykonania wyroku na przeciąg lat 5.

Z frontu pracowniczego

Onegdaj uruchomiono przedsiębiorstwo Borucha Szmarca (ul. Poleska Nr. 4). Do pracy przystąpiło 25 robotników.

Tragedja młodej dziewczyny

1 miesiąc aresztu za niedozwolone zabiegi

We wsi Karpowicze powiatu białostockiego w maju r. ob-

dywała się zabawa taneczna w której wzięła udział 16-letnia Janina Cymbulkówna.

Jeden z uczestników zabawy odprowadzając ją do domu dokonał gwałtu na jej osobie. Ponieważ C. nie chciała być później pośmiewiskiem sąsiadek udala się do wiejskiej babki która spowodowała poniesienie płodu. Policja dowiedziawszy o tem i skierowała sprawę do sądu, który onegdaj skazał C. na jeden miesiąc aresztu z zawieszeniem wykonania wyroku na 2 lata.

Nowy czas urzędowania (letni)

Urząd Wojewódzki wystosował pismo do podległych władz i urzędów o wprowadzeniu od 1 kwietnia do 31 października nowego czasu (letniego) urzędowania od godz. 8-ej do 15-ej w sobotę od 8-ej do 13 m. 30.

Bacność! Peowiaci!

Dziś dnia 19 bm. o godz. 9 min. 30 rano w lokalu własnym (ul. Warszawska 9) zbiórka wszystkich członków P. O. W.

w celu wzięcia udziału w uroczystościach z okazji imieniny Marszałka Piłsudskiego.

Z cechu Fryzjerów, Perukarzy i Golarzy

Pod przewodnictwem p. Czesława Sawickiego odbyło się w tych dniach zebranie członków Cechu Fryzjerów, Peruka-

rzy i Golarzy Chrześcijan, na którym omówiono sprawy zawodowe i fachowe.

APOLLO

POCZĄTEK
6, 8 i 10 w.

Przebój wytwórni
„METRO-GOLDWYN-MAYER”

Mimo wielkich kosztów wobec okresu przedświątecznego
Ceny miejsc 1 zł.

Ulubiony amant

RAMON NOVARRO

i nowa rewelacja **HELENA CHANDER**
aktorstwa piękna

sobowótór **GRETY GARBO**

W największym filmie dźwiękowym na tle hulaszczego życia przedwojennego-beztruskiego Wiednia traktujący zagadnienie „PŁATNEJ MIŁOŚCI”

NAD RANEM...

POWADTO NA SCENIE

WYSTĘPY ŚWIATOWEJ SŁAWY ILUZJONISTY

SEMBULERUSA

ze współudziałem

Bronisławy, Zofji i Klary

wykona szereg eksperymentów, które wywołują wszędzie niebywały entuzjazm

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 szp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski. Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 11